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ÚVOD

Každý podnik je založen za nějakým účelem. Častým cílem podniku je však dosahování

zisku či maximalizace tržní hodnoty. V dnešní době ekonomické nejistoty je kladen

velký důraz na finanční situaci podniku, pro jejíž zhodnocení a zjištění stability podniku

je využíváno různých metod finanční analýzy. Správně provedená finanční analýza

dokáže odhalit, jestli je podnik dostatečně ziskový, jestli je schopen splácet své

závazky, má správnou kapitálovou strukturu nebo jestli efektivně využívá svá aktiva.

Průběžná finanční analýza usnadňuje manažerům rozhodování například při alokaci

peněžních prostředků, získávání finančních prostředků a rozdělování zisku. Důležité je

hodnotit podnik nejen zpětně, čímž je možné odhalit jeho silné a slabé stránky, ale

snažit se také o predikci budoucího vývoje. Pro zhodnocení ekonomické situace je také

důležité znát okolí podniku, a to nejen konkurenci, ale i různé legislativní vlivy.

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu podniku Teplárna

Strakonice, a. s., který se zabývá výrobou tepelné a elektrické energie, v letech 2007 -

2011. Na základě zjištěných výsledků zhodnotit ekonomickou situaci podniku

a navrhnout opatření pro zlepšení.

První část práce obsahuje charakteristiku Teplárny Strakonice, a. s. včetně popisu

vzniku podniku a předmětu podnikání.

Druhá kapitola se zaměřuje na okolí podniku popisem vývoje podnikatelského prostředí

a jeho specifik týkajících se oboru teplárenství. Dále se tato část práce zabývá

postavením zkoumaného podniku, tedy Teplárny Strakonice, na lokálním trhu

vymezeném územím města. Provedená SWOT analýza popisuje silné a slabé stránky

podniku a vnější hrozby a příležitosti.

Třetí část je věnována vysvětlení a popisu finanční analýzy, jejího účelu, zdrojů

a uživatelů a zdůvodnění potřeby finanční analýzy pro rozhodování v podniku.

Následně, ve čtvrté kapitole, jsou uvedeny metody finanční analýzy. Finanční analýza je

velmi rozsáhlá, proto jsou zde uvedeny pouze nejčastěji používané metody a ukazatele,

které jsou použity pro zhodnocení situace podniku. Jedná se o horizontální a vertikální
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analýzu, rozdílové a poměrové ukazatele a soustavy ukazatelů, kam lze zahrnout

pyramidové ukazatele i bonitní a bankrotní modely. Uvedené ukazatele jsou vypočteny

za období pěti let, je provedeno porovnání v čase nebo s odvětvovými průměry

a následně jsou zjištěné výsledky analýzy zhodnoceny. Část kapitoly je věnována

výpočtu dvou souhrnných ukazatelů, a to Altmanovu a Fulmarovu modelu.

Závěrečná kapitola je věnována komplexnímu zhodnocení podniku na základě

vypočtených údajů a provedené analýzy okolí podniku. Zahrnuje také návrhy na

zlepšení ekonomické situace podniku, které se týkají především snižování nákladů nebo

případného zvyšování výnosů podniku.
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1 CHARAKTERISTIKA SPOLE ČNOSTI

Základní údaje o společnosti:

Název společnosti: Teplárna Strakonice, a.s.

Sídlo: Komenského 59

386 43 Strakonice

Česká republika

Právní forma: akciová společnost

IČ: 608 26 843

V roce 1946 bylo rozhodnuto o vybudování teplárny. Zahájení provozu strakonické

teplárny je datováno do roku 1954. V následujících letech se stala majetkem státního

podniku Jihočeské energetické závody. V roce 1993 byla činnost státního podniku

ukončena, teplárna byla převedena do Fondu národního majetku, a došlo k založení

samostatného právního subjektu Teplárna Strakonice, a.s. (TST). Do obchodního

rejstříku byla společnost zapsána 1. 1. 1994.

Hlavním předmětem podnikání Teplárny Strakonice je výroba a rozvod tepla a výroba

elektrické energie. Tepelná i elektrická energie je vyráběna takzvanou Kombinovanou

výrobou elektřiny a tepla (KVET), která je považována za nejúčinnější cestu přeměny

paliva v tyto využitelné energie. Díky KVET je zbytkové teplo z výroby elektrické

energie dále využíváno, tím se šetří palivo a výroba se stává více ekologickou. Teplárna

Strakonice působí na území města Strakonice, kde pomocí 34,3 kilometrů parovodních

a 23,8 kilometrů teplovodních rozvodů zásobuje téměř 7000 domácností a řadu podniků

a institucí. Vyrobená elektrická energie je na základě dlouhodobé smlouvy prodávána

společnosti E.ON, a.s. a dodávána přímo do distribuční rozvodné sítě. Dále je TST

členem klastru Ekogen, jehož vizí je: „Stát se lídrem v oblasti výzkumu, vývoje, výroby

a aplikace stavebních materiálů s minimální energetickou náročností, využívající jemné

anorganické odpadní materiály, produkty spalování uhlí, odprašky vznikající při těžbě

a úpravě kamene“ (EKOGEN, 2012, [online]). Teplárna vlastní certifikáty výrobků

z vedlejších energetických produktů (VEP), konkrétně popílku a škváry. Popílek je

využíván při výrobě betonu, cementu a cihlářských pálených výrobků. Škvára se
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používá pro násypy, zásypy a také jako posyp komunikací v zimních měsících. V roce

2011 bylo v provozovně Teplárny Strakonice v Horažďovicích do provozu uvedeno

zařízení na výrobu umělého kameniva Rugen. Na tento výrobek, k jehož výrobě je

využíváno popílku, TST také vlastní platný certifikát. Od roku 2005 má společnost

certifikovaný integrovaný systém řízení, v rámci kterého vlastní certifikáty pro:

- management kvality podle ČSN EN ISO 9001:2001

- systém environmentálního managementu podle ČSN EN ISO 14001:2005

- systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle ČSN OHSAS

180001:2008

- environmentální management EMAS
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2 POSTAVENÍ PODNIKU V TRŽNÍM PROST ŘEDÍ A VÝVOJ

PODNIKATELSKÉHO PROST ŘEDÍ

2.1 Okolí podniku

Okolí podniku má velký vliv na jeho chod a výkonnost. Pro správné zhodnocení situace

podniku je nutné vyhodnocovat také jeho neustále se měnící okolí. (Růčková, 2010;

Kislingerová, 2001)

Makroprost ředí podniku zahrnuje vlivy hospodářských a legislativních změn,

ekonomické situace, vědeckotechnického rozvoje. Při analýza makroprostředí je vhodné

řídit se rámcem SLEPT, který zahrnuje pět oblastí, které leží mimo podnik, a ten nemá

prakticky žádné možnosti, jak je ovlivnit. V oblasti makroprostředí se analýza zaměřuje

pouze na podstatné a reálné hrozby či příležitosti z jednotlivých oblastí. (Růčkova,

2010)

Mikroprost ředí je trh, na kterém podnik působí, a odvětví, do kterého podnik patří. Při

hodnocení tohoto prostředí se jedná především o analýzu:

- Konkurenční situace (identifikace současné a potencionální konkurence, hrozby

substitutů atd.)

- Tržní situace (bariéry vstupu na trh, poptávka na trhu, faktory ovlivňující poptávku

atd.)

- Dostupnosti a cenového vývoje surovin a energií

(Růčková, 2010)

2.2 Vývoj podnikatelského prostředí

Teplárenství se začalo rozvíjet na počátku 20. let 20. století s rozvojem průmyslu ve

městech. Vzrostla potřeba tepla nejen pro technologické účely, ale i pro nově vznikající

městské čtvrtě. Díky centralizovanému zásobování teplem (CZT) se vyřešily problémy
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s dopravou a skladováním velkého množství uhlí a likvidace zbytků spalování. Pomocí

vysokých komínů se také lépe rozptýlil kouř a emise. (Kaufmann, 2007)

Sektor teplárenství v České republice pomocí centralizovaných zdrojů tepla (CZT)

pokrývá polovinu potřeby tepla a 21 % se podílí na celkové výrobě elektřiny v České

republice. (Slivka, 2011). Mezi hlavní výhody CZT oproti decentralizovanému

zásobování teplem (DZT) patří efektivnější spalování paliv, a to i díky kombinované

výrobě elektřiny i tepla. Dále nižší emise znečišťujících látek v porovnání s DZT, které

jsou kontrolovány a neustále jsou snižovány jejich limity, a také využívání

obnovitelných zdrojů (například biomasy). Mezi nejvýraznější nevýhodu teplárenství

patří nákladné budování nových teplovodních sítí při připojování nových odběratelů


[…]

majetku a materiálu 974 12 788 21 313 5 475 13 065

III.1
Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku 44 12 051 20 969 5 276 11 021

III.2. Tržby z prodeje materiálu 930 737 344 199 2 044

F.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a materiálu 810 15 876 18 012 4 654 1 933

F.1.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku 15 157 17 812 4 512

F.2. Prodaný materiál 810 719 200 142 1 993

G.

Změna stavu rezerv a opravných
položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích
období (+/-) 3 619 13 276 18 891 -33 095 1 409

IV. Ostatní provozní výnosy 24 096 148 216 74 783 72 072 89 210
H. Ostatní provozní náklady 23 785 145 665 72 213 75 204 91 118
V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0
I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 7 944 21 036 8 305 16 747 11 179

VI.
Tržby z prodeje cenných papírů a
podílů 6 620 47 828 60 179 5 113 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 6 532 47 896 60 210 12 692 0
Zdroj: výroční zprávy Teplárny Strakonice, a. s. z let 2007 - 2011

Příloha F: Výkaz zisku a ztráty Teplárny Strakonice, a. s. v letech 2007 – 2011, 2. část
2007 2008 2009 2010 2011

VII.
Výnosy z dlouhodobého
finančního majetku 1 948 1 274 2 996 0 0

VII.1.

Výnosy z podílů v ovládaných a
řízených osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem 0 0 0 0 0

VII.2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých
cenných papírů a podílů 1 948 0 0 0 0

VII.3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého
finančního majetku 0 1 274 2 996 0 0

VIII.
Výnosy z krátkodobého finančního
majetku 286 1 214 1 626 700 615

K. Náklady z finančního majetku 354 354 118 0 0

IX.
Výnosy z přecenění cenných
papírů a derivátů 0 0 0 0 0

L.
Náklady z přecenění cenných
papírů a derivátů 0 0 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných
položek ve finanční oblasti (+/-) 6 000 4 000 0 0

X. Výnosové úroky 491 2 503 3 030 1 541 64
N. Nákladové úroky 418 329 128 3 0
XI. Ostatní finanční výnosy 51 344 200 351 133
O. Ostatní finanční náklady 135 439 833 1 358 162
XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0
P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření 1 957 -1 855 2 742 -6 348 650
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost -5 147 2 908 742 2 169 4 298
Q.1. splatná 1 857 5 568 3 391 2 356 5 900
Q.2. odložená -7 004 -2 660 -2 649 -187 -1 602

**
Výsledek hospodaření za běžnou
činnost 15 048 16 273 10 305 8 230 7 531

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0
R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

S.
Daň z příjmů z mimořádné
činnosti 0 0 0 0 0

S.1. splatná 0 0 0 0 0
S.2. odložená 0 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0 0

T.
Převod podílů na výsledku
hospodaření společníkům (+/-) 0 0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní
období (+/-) 15 048 16 273 10 305 8 230 7 531

****
Výsledek hospodaření před
zdaněním 9 901 19 181 11 047 10 399 11 829

Zdroj: výroční zprávy Teplárny Strakonice, a. s. z let 2007 - 2011
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LUKEŠOVÁ, M. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2013

Klí čová slova: finanční analýza, vertikální analýza, horizontální analýza, poměrové

ukazatele.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace podniku

Teplárna Strakonice, a. s. prostřednictvím metod finanční analýzy. V první části práce

je popsána finanční analýza, její účel, uživatelé, zdroje a metody. Vysvětleny jsou

nejčastěji používané ukazatele hodnocení finanční situace podniku. V další části,

zaměřené na konkrétní podnik, je stručná charakteristika podniku, popis

podnikatelského prostředí a postavení podniku na trhu. Dále je zde provedena finanční

analýza pomocí absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů a soustav ukazatelů.

Na základě výsledků analýzy za období pěti let je v závěru práce zhodnocena

ekonomická situace podniku a jsou navržena opatření pro její zlepšení.

Abstrakt

LUKEŠOVÁ, M. Analysis of Economic Situation of the Company. Bachelor Thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 77 pages, 2013

Key words: financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, financial ratios.

This bachelor thesis is focused on the economic situation of the company Teplárna

Strakonice, using the methods of financial analysis. The first part describes the financial

analysis, its purpose, users, resources and methods. The most common indicators of

evaluation of financial situation are also described there. In the next section, focusing on

a particular company, is a brief description of enterprise, description of the business

environment and position of the company on market. Then there is a financial analysis

of absolute, differential and financial ratios and index systems. Based on the results of

the financial analysis, the economic situation of the company is evaluated and the end of

the thesis contains suggestions for further improvement.