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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:
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Akademický rotffi

Michaela Lukešová

Podniková ekonomika a r-nanagement

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Yvona Holečková' Ph.D.

zČu v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zéklad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce splnila předepsané zadéní, Jejím cílem bylo zhodnocení ekonomické situace
prostřednictvím finanč ni ana|ýzy Teplrírny Strakonice, a. s.
Formální stránka i věcná v souladu s pracemi obdobného typu. Práce svým zaměřením, rozsahem i
pojetím představuje kvalitní bakalářskou práci, její závěry mohou byt pro Teplárnu Strakonice
přínosné.
Bakalářka prokáza|a předpoklady úspěšně se uplatnit ve studovaném oboru, ale i potenciál k dalšímu
odbornému a vědeckému růstu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studenky M.
Lukešové k obhajobě před státní komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:'

MůŽe ovlivnit výstavba energeticky pasivních domů zisk Teplárny Strakonice ? A za20 |et?

il,N*ů,^1
V Plzni, dne 20. 5. 13 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
''Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
"]. Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační sfupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
.)otázky a připomínky k bliŽšímu lysvětlení pri obhaj obe - dvě aŽ třt otázky .
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek rrusí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeztári originálu).